minimè procedentis ob præsumptionem, sed ad rationem illius veritatis, que & in animæ iudicio cognita est, tutum esse quo ad Deum, nec teneri ad restitutionem: quod in capit. cūm esses. de testament. itidem in simili controværia probare conatus sum. Denique hanc principalem conclusionem, quam in hoc articulo exposuimus, veram esse censem, gloss. Panor. Collectari. Aegidius, & alij in dict. cap. vigilanti. In nocet. in ea. Cura. de jure patronat. Balb. in cōs. 15. lib. 3. Thomas quod libet. 11. art. 24. Conrad. de contract. q. 15. conclus. 3. & 4. Scotus, Paluda. & Maior in 4. sent. distin. 15. quæst. 11. Adrian. in tract. de restitutione. cap. de præscriptione. Ioan. Medina de restitutio. q. 18. Dominic. Soto. li. 4. de iustit. & iur. q. 5. art. 4. Deti. in cap. 1. de constit. nu. 18. Francisc. Balbus de præscrip. 2. part. 3. part. princip. quæst. 9. quam opinionem communē esse fatetur eam sequuti Florent. 2. part. tit. 1. capit. 15. §. vlt. & Sylvest. verb. præscript. 1. §. 13. Non obseruit huic opinioni, quod Alciat. commisicitur scribens, in animæ iudicio cessare potissimā rationē, ex qua præscriptio iure humano instituta est, scilicet: vt lites exterminentur, que alioquin foret in Republica fréquentissimæ, nisi lex usucaptionis, & præscriptionis introductory foret. Nā licet hæc ratio in animæ iudicio nō obtineat, sed tātum in foro exteriōri quo ad Republicæ administrationē: id tamē sufficit ad iustitiam legis

legis humanæ : quæ quidem iustitia efficit, ut lex quæcumque non solum in foro iudicij exterioris, sed & in foro conscientiæ, scrupula sit: cum utroque iustitia legis obtineat. Quod secùs esset, quando in animæ iudicio cessaret iustitia legis humanae, quæ apud exteriorem iudicem vigorem habet: sicuti constitutissimum est de lege humana procedente à præsumptione: ea enim lex iusta est in foro exteriori, & in interiori propter præsumptionem: & tamen si de veritate constet, ubique deficit: sed frequentissimè in foro animæ, ubi veritas semper est tractanda, nec locus est præsumptionibus. Et adhuc in hac specie non est lex iniusta, nec eo nomine censetur: sed ab ea receditur: quia deficit ratio, ex qua iustitia legis deducitur. Quamobrem satis est ad iustitiam humanæ legis aliquid ut certum statuenter, eius rationem foro exteriori, & Republicæ convenire, ut ipsa lex iusta utroque & in foro animæ censenda sit: tametsi in animæ iudicio plerunque seruari lex non debeat ob varias causas, præsertim ob materiam subiectam, ex qua legislatoris mens constat: quæcò dirigitur, ut in interiori foro minimè ad praxin eius lex admittatur. Sic sanè lex humana agens de præsumptionibus, vel pœnam delinquentibus statuens, & his similes, iuste quidem leges sunt in utroque foro, & apud Deum, et apud homines, non tamen sunt omnino